

Số: /BC-UBND

Sì Lỗ Lầu, ngày tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2026

Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo quốc phòng - an ninh, đồng thời bám sát chủ trương, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và tình hình thực tế triển khai các nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện mục tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội đảm bảo quốc phòng an ninh tháng 4 năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Sì Lỗ Lầu báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ cụ thể trong tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2026, như sau:

I. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4 NĂM 2026

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản

Trong tháng, triển khai sản xuất trồng trọt theo kế hoạch, bảo đảm khung thời vụ, tăng cường chăm sóc và chủ động phòng, trừ sâu bệnh. Tập trung chỉ đạo nhân dân làm đất thực hiện gieo mạ vụ mùa; diện tích đã làm đất gieo trồng ngô 744/744 ha, đạt 100%, diện tích đã trồng đạt 640/744 ha, đạt 86,02%.

- Cây công nghiệp lâu năm: Tiếp tục chỉ đạo Nhân dân chăm sóc tốt 149,9 ha diện tích cây ăn quả, bảo vệ tốt 12,45 ha sâm Lai Châu, Lan Kim tuyến 0,001 ha, Bảy lá một hoa 2,61 ha, cây Tam thất 0,4 ha, cây thảo quả 332 ha, cây sa nhân 41,95 ha và 7,2 ha chè cổ thụ trên địa bàn.

- Cây công nghiệp hàng năm: Tập trung chỉ đạo nhân dân làm đất trồng Sắn, Dong riềng, cây Mía, và một số loại cây trồng khác phù hợp với tình hình thực tế. Đồng thời, rà soát quỹ đất, dự kiến triển khai các mô hình trồng cây dược liệu trên địa bàn như Ba kích, xuyên khung...

- Công tác khuyến nông, khuyến lâm - Bảo vệ thực vật: Thực hiện tốt công tác dự tính, dự báo tình hình dịch bệnh cây trồng, vật nuôi trên địa bàn. Trong tháng, tình hình dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi ổn định.

- Lâm nghiệp: Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo duy trì chăm sóc, quản lý và bảo vệ tốt diện tích rừng hiện có; Tập trung tuyên truyền đến nhân dân trong công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, cảnh báo nguy cơ cháy, dự báo cấp độ cháy rừng, sẵn sàng cho công tác chữa cháy. Chuẩn bị xây dựng kế hoạch sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2026¹

¹ - Diện tích rừng cung ứng DVMTR năm 2026: 2.659,45 ha.

1.2. Công tác Chăn nuôi thú y, thủy sản:

- Tình hình chăn nuôi cơ bản ổn định; công tác chăn nuôi, thú y được quan tâm chú trọng thực hiện, tăng cường kiểm tra, nắm bắt tình hình dịch bệnh tại các hộ chăn nuôi, buôn bán trên địa bàn, tăng cường kiểm soát chặt chẽ công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp.

- Hoạt động nuôi trồng thủy sản duy trì ổn định; chỉ đạo các tổ chức, cá nhân chăn nuôi thủy sản thực hiện tốt công tác phát triển đàn cá nước lạnh trên địa bàn, đồng thời chỉ đạo các cơ sở nuôi cá đảm bảo về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Chuẩn bị các điều kiện để triển khai tháng tiêu độc khử trùng đợt 1 năm 2026.

1.3. Công tác an toàn vệ sinh nông, lâm thủy sản

Tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện sản xuất an toàn, hạn chế tối đa sử dụng thuốc BVTV hóa học. Khuyến khích người dân áp dụng các biện pháp phòng trừ sâu bệnh hại theo hướng an toàn sinh học, ưu tiên sử dụng chế phẩm sinh học, thuốc thảo mộc và các biện pháp thủ công khác. Tuyên truyền các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực thủy sản và đặc biệt là thủy sản cá nước lạnh trên địa bàn.

1.4. Công tác xây dựng nông thôn mới và OCOP

Tiếp tục triển khai giới thiệu và quảng bá các sản phẩm OCOP đã có trên địa bàn, thực hiện tốt công tác xây dựng nông thôn mới năm 2026. Triển khai rà soát các tiêu chí Nông thôn mới theo bộ tiêu chí mới ban hành.

1.5. Công tác thủy lợi, NSH nông thôn và phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn

- Thường xuyên kiểm tra quản lý, khai thác các công trình thủy lợi, NSH; Hướng dẫn các bản, tổ quản lý, sử dụng các công trình nước sinh hoạt, thủy lợi trên địa bàn, thực hiện tốt công tác quản lý, vận hành, khai thác các công trình thủy lợi, NSH; duy trì hoạt động của tổ hợp tác và tổ vận hành bản, đảm bảo nước sinh hoạt và tưới tiêu trên diện tích cây trồng.

- Thường xuyên nắm bắt thông tin, tuyên truyền cảnh báo tình hình thời tiết, vận động nhân dân chủ động ứng phó với các tình huống có thể xảy ra. Trong tháng, trên địa bàn xã xảy ra 01 đợt gió lốc ước tổng thiệt hại khoảng: 215 triệu đồng².

- Diện tích quy đổi theo hệ số K năm 2026: 2.266,28 ha. Kế hoạch đã được duyệt năm 2026: 3.644.000.000 đồng.

+ Chi phí quản lý DVMTR: 285.660.000 đồng. Chi nhận bên hợp đồng bảo vệ rừng: 3.356.424.898 đồng.

- Nguồn vốn: Chi trả DV môi trường rừng năm 2026: 3.644.000.000 đồng

² - Về nhà ở: tổng số nhà bị thiệt hại: 08 nhà, ước thiệt hại khoảng 175 triệu đồng. Cụ thể: Bản Tả Phùng thiệt hại 2 nhà (1 hộ bị cây đổ vào nhà hỏng 40 m2 tôn, 01 hộ bị tốc mái 12m2 tôn), bản Si Choang thiệt hại 01 nhà (tốc mái hỏng 8 tấm lợp pro xi măng), bản Tả Ô thiệt hại 3 nhà (01 hộ tốc mái bay 30m2 tôn, 01 hộ bay 4 tấm pro xi măng, 01 hộ bung vách nhà thuộc đề án 645), bản Phố Vây 02 nhà (02 hộ tốc mái hỏng 14 tấm lợp pro xi măng); 02 nhà bếp: Bản Tả Phùng 01 nhà (tốc 30 tấm pro xi măng), Bản Tả Ô 01 nhà (tốc 15 tấm pro xi măng), ước thiệt hại khoảng 5 triệu đồng.

- Về cơ sở hạ tầng: làm tốc mái trụ sở Đảng ủy xã Sĩ Lữ Lâu, đồng thời làm tốc mái, bung vách nhà lắp ghép (nhà lưu trú cán bộ công chức xã), ước thiệt hại khoảng 30 triệu đồng.

- Thiệt hại khác: làm tốc mái 01 chuồng lợn của hộ dân tại bản Tả Chải, ước thiệt hại khoảng 5 triệu đồng.

2. Phát triển công nghiệp, giao thông, xây dựng

2.1. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp

Sản xuất công nghiệp tiểu thủ công nghiệp tiếp tục được quan tâm, thu hút đầu tư phát triển các ngành công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp có tiềm năng, lợi thế của địa phương. Đẩy mạnh thu hút các thủy điện tham gia đầu tư, tạo điều kiện về các thủ tục như thuê đất, giao quyền sử dụng đất... góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện của các dự án.

2.2. Quản lý giao thông

- Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, kết hợp với việc tuyên truyền chấp hành việc xây dựng theo quy định. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch và bảo vệ hành lang an toàn giao thông. Ban hành thông báo lần 3 về việc giải toả hành lang, lòng lề đường vỉa hè trên địa bàn.

- Phối hợp với đơn vị quản lý đường TL132, 132b thực hiện tốt công tác quản lý đường bộ đảm bảo giao thông đi lại, vận chuyển lưu thông hàng hóa của nhân dân. Trong tháng tiến hành lập biên bản dừng thi công và trả lại mặt bằng đối với 01 trường hợp nằm trong phạm vi hành lang an toàn giao thông đường TL132. Đồng thời, giải quyết 01 vụ người dân chặn đường, cản trở giao thông và hoạt động của Thủy điện Vàng Ma Chải 2.

2.3. Quản lý đầu tư xây dựng cơ bản

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các hoạt động quản lý về xây dựng, vật liệu xây dựng theo quy định, rà soát giá vật liệu xây dựng trên địa bàn, phục vụ kích bản tăng trưởng trong điều kiện diễn biến giá nhiên liệu tăng cao do ảnh hưởng của tình hình Trung đông; Công tác quản lý trật tự xây dựng được tăng cường, thường xuyên kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về lĩnh vực trật tự xây dựng, buôn bán lấn chiếm lòng lề đường, đẩy mạnh tuyên truyền các quy định của pháp luật về xây dựng.

2.4. Thương mại và dịch vụ

- Hoạt động thương mại trong tháng diễn ra sôi động, hàng hóa đa dạng, phong phú, đảm bảo chất lượng, giá cả hợp lý đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của Nhân dân. Chỉ đạo tổ chức kiểm tra việc thi hành pháp luật trong lĩnh vực thương mại, dịch vụ, đặc biệt là công tác phòng, chống hàng giả, hàng kém chất lượng, công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Tổ chức thực hiện các văn bản pháp luật, quy hoạch, kế hoạch sau khi được phê duyệt; thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công thương đến Nhân dân; theo dõi thi hành pháp luật về công thương.

- Thực hiện việc giao chợ Sỉ Lở Lầu, chợ Vàng Ma Chải cho Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã quản lý, sử dụng theo Quyết định số 283 của UBND xã Sỉ Lở Lầu. Đề nghị trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã tiếp quản, vận hành sử dụng theo đúng quy định.

3. Thu chi ngân sách

Công tác quản lý, điều hành thu, chi ngân sách được thực hiện đảm bảo đúng các quy định của luật NSNN và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

* Tổng thu ngân sách ước thực hiện tháng 04 năm 2026 là: 70.869.308.106 đồng, đạt 44% so với dự toán giao đầu năm (161.716 triệu đồng): (i) Thu NSNN trên địa bàn: 1.292.803.754 đồng đạt 37% so với dự toán giao đầu năm (3.519 triệu đồng)³. (ii) Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 41.600.000.000 đồng đạt 26% so với dự toán giao đầu năm (158.197.000.000 triệu đồng). (iii) Thu chuyển nguồn từ năm 2025 chuyển sang năm 2026 là: 27.976.504.352 đồng.

* Tổng chi ngân sách là: 39.478.190.123 đồng, đạt 24,4% so với dự toán HĐND xã giao⁴.

4. Quản lý đất đai, bảo vệ tài nguyên môi trường; bồi thường, hỗ trợ, tái định cư

4.1. Quy hoạch chung

Chỉ đạo phòng Kinh tế xã hoàn thiện hồ sơ, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt quy hoạch chung xã Sì Lở Lầu, tỉnh Lai Châu đến năm 2045 tại Quyết định số 648/QĐ-UBND ngày 04/4/2026.

4.2. Thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

- Ủy ban nhân dân xã ban hành Quyết định cho thuê đất dự án: Thủy điện Pa Vây Sứ 1 (lần 2). Cấp 08 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho 01 tổ chức và 01 hộ gia đình tại xã Sì Lở Lầu để sử dụng vào mục đích đất năng lượng, đất trồng cây hàng năm khác, đất ở tại nông thôn.

- Thành lập kiện toàn Ban Chỉ đạo, Tổ công tác, ban hành quy chế làm việc để tổ chức triển khai nhiệm vụ đo đạc, lập hồ sơ địa chính và xây dựng CSDL đất đai năm 2026.

³ - Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh: 1.059.887.518 đồng đạt 56% so với dự toán giao đầu năm (1.900 triệu đồng).

- Lệ phí trước bạ: 203.572.236 đồng đạt 17% so với dự toán giao đầu năm (1.200 triệu đồng).

- Thu phí, lệ phí: 9.504.000 đồng đạt 10% so với dự toán giao đầu năm (100 triệu đồng).

- Thu tiền sử dụng đất: 24.800.000 đồng đạt 34% so với dự toán giao đầu năm (59 triệu đồng)

⁴ - Chi quốc phòng: 343.380.167 đồng;

- Chi an ninh và trật tự, an toàn xã hội: 255.150.000 đồng;

- Chi giáo dục, đào tạo và dạy nghề: 25.492.844.487 đồng;

- Chi y tế, dân số và gia đình: 2.878.800.111 đồng;

- Chi văn hoá thông tin: 7.700.000 đồng;

- Chi các hoạt động kinh tế: 529.089.948 đồng;

- Chi hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước, Đảng, đoàn thể: 9.395.068.410 đồng.

+ Chi hoạt động Đảng ủy 2.760.372.523 đồng;

+ Chi quản lý nhà nước 5.223.554.474 đồng;

+ Chi hoạt động Tổ chức chính trị: 1.411.141.413 đồng;

- Chi đảm bảo xã hội: 576.157.000 đồng.

- Chỉ đạo phòng Kinh tế rà soát, xác định tình trạng chỗ ở hợp pháp, diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú, đăng ký tạm trú đã xác nhận 09 Torr khai đảm bảo theo quy định.

4.3. Thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng

- Ủy ban nhân dân xã phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ tái định cư dự án: Cải tạo, nâng cấp đường vào đồn Biên Phòng Vàng Ma Chải và trung tâm xã Vàng Ma Chải (giai đoạn 3) với tổng số tiền 1.238.387.530 đồng cho 18 hộ gia đình, cá nhân.

- Thu hồi 767,9 m² đất ở tại nông thôn, đất trồng cây hàng năm khác của 04 hộ gia đình, cá nhân để thực hiện dự án: Cải tạo, nâng cấp đường vào đồn Biên Phòng Vàng Ma Chải và trung tâm xã Vàng Ma Chải (giai đoạn 3).

- Giao cho cơ quan chuyên môn phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh đo đạc, quy chủ, kiểm đếm tài sản trên đất để thực hiện dự án: Xây dựng trụ sở làm việc Công an xã Sĩ Lữ Lầu.

- Chỉ đạo phòng ban chuyên môn phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh, Đồn Biên phòng Vàng Ma Chải tuyên truyền, vận động các hộ dân liên quan đến công tác GPMB dự án “cải tạo, nâng cấp tuyến đường vào đồn Vàng Ma Chải và trung tâm xã Vàng Ma Chải”

- Phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh GPMB đường điện liên quan đến Trường liên cấp Tiểu học và THCS Sĩ Lữ Lầu.

4.4. Quản lý tài nguyên, khoáng sản

Các hoạt động quản lý khai thác khoáng sản luôn được quan tâm; việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản về thực hiện Luật Khoáng sản, Luật Bảo vệ môi trường được đẩy mạnh; triển khai thực hiện Nghị định số 02/2023/NĐ-CP ngày 01/02/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước tới các bản, các tổ chức, cá nhân; phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị tư vấn khảo sát nguồn nước sinh hoạt 11/27 bản và Trường liên cấp Tiểu học và THCS Sĩ Lữ Lầu.

4.5. Quản lý môi trường

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ quản lý nhà nước trong lĩnh vực môi trường; công tác bảo vệ môi trường được quan tâm thường xuyên; tăng cường chỉ đạo và duy trì công tác vệ sinh môi trường nông thôn. Tăng cường kiểm tra công tác bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

4.6. Công tác tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

- Trong tháng tiếp nhận 05 đơn đề nghị hòa giải tranh chấp đất đai trong đó: Đã hòa giải 02 đơn. 03 đơn đang trong thời gian kiểm tra, xác minh.

5. Xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội; phát triển các thành phần kinh tế

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách, đơn giản hóa các thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư trên địa bàn xã.

- Giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến hợp tác xã, hộ kinh doanh theo quy định. Triển khai thực hiện hỗ trợ Đăng ký kinh doanh cho các hộ gia đình, cá nhân, hợp tác xã⁵

6. Về văn hóa - xã hội

1. Công tác tổ chức bộ máy, chính quyền địa phương; cán bộ, công chức, viên chức: Trong tháng 4 năm 2026, công tác tổ chức bộ máy và cán bộ được triển khai tích cực, tập trung kiện toàn nhân sự, xây dựng vị trí việc làm và ban hành các văn bản chức năng, nhiệm vụ. Cụ thể: Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Văn hóa - Xã hội, Phòng Kinh tế; Quyết định điều động, bổ nhiệm cán bộ quản lý các phòng ban: 03; trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án vị trí việc làm công chức; thẩm định hồ sơ đề nghị UBND tỉnh giải quyết chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã: 13 người, chuyển chức danh nghề nghiệp đối với 03 viên chức, giảm 03 đối tượng hưởng chế độ hỗ trợ theo Nghị quyết 113/2025/NQ-HĐND tỉnh.

2. Công tác thi đua, khen thưởng: Quyết định tặng Giấy khen cho 06 tập thể và 24 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

3. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức: Đề xuất UBND tỉnh điều chỉnh kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức xã năm 2026 và đề xuất nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng giai đoạn 2026-2031. Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xã ban hành Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 118-KH/ĐU ngày 20/3/2026 thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 12/02/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao trình độ, năng lực cán bộ cấp xã đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Triển khai Kế hoạch thực hiện Quyết định số 470/QĐ-TTg ngày 24/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Phát triển đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số trong cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2026-2030, định hướng đến năm 2035 trên địa bàn xã Sì Lở Lầu.

⁵ Cấp mới giấy phép kinh doanh cho 02 hộ gia đình, cá nhân; thay đổi, bổ sung ngành nghề kinh doanh cho 06 hộ gia đình, cá nhân; cấp giấy chứng nhận đăng ký cho 01 Hợp tác xã, 01 chi nhánh Hợp tác xã; thay đổi, bổ sung ngành nghề 01 Hợp tác xã; cấp 01 giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ ga (LPG) chai.

4. *Công tác giáo dục:* Hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở năm học 2026-2027; Triển khai kế hoạch Tổ chức thi, Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 tỉnh Lai Châu năm học 2026-2027; hướng dẫn xét tuyển thẳng trong tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027; Hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 từ năm học 2026-2027; Triển khai tăng cường quản lý, chỉ đạo công tác tuyển sinh mầm non, tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026-2027. Triển khai tiếp nhận, quản lý và sử dụng gạo hỗ trợ cho học sinh học kỳ II năm học 2025-2026 theo quy định tại Nghị định số 66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025 của Chính phủ đối với 06 trường Tiểu học, THCS với khối lượng 79.245 kg gạo; Tham mưu Ban thường vụ xây dựng Kế hoạch Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 04/3/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo trên địa bàn xã Sì Lở Lầu giai đoạn 2026-2030 cho Đảng ủy xã. Quyết định thành lập Ban Giám khảo Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường”; Quyết định Về việc thành lập đội tuyển học sinh tham dự Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2025-2026; Tổ chức thành công Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp xã năm học 2025-2026 với 35/50 thí sinh đạt thành tích tại hội thi; quyết định phê duyệt bổ sung chế độ chính sách học kỳ II năm học 2025-2026 đối với 01 GV theo NĐ 277; 02 trẻ em theo NĐ 277; 01 trẻ em theo NĐ 105...

5. *Công tác văn hóa, thể thao; Khoa học, công nghệ:*

- Văn hóa, thể thao: Tổ chức thành công Lễ hội "Tết Quả Trứng" xã Sì Lở Lầu lần thứ IV năm 2026 tại bản Sín Chải; công bố số điện thoại thường trực tiếp nhận, xử lý thông tin phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã; Hướng dẫn nội dung tuyên truyền tháng 4 năm 202 trên địa bàn xã; ban hành Kế hoạch Tổ chức các hoạt động nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã Sì Lở Lầu năm 2026.

- Khoa học công nghệ: Báo cáo kết quả lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ tại Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị; ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 71/NQ-CP của Chính phủ năm 2026; hướng dẫn nhiệm vụ của tổ Công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã Sì Lở Lầu; ban hành Kế hoạch đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị trên địa bàn xã Sì Lở Lầu; Kế hoạch tuyên truyền Nghị quyết 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã Sì Lở Lầu năm 2026.

6. *Công tác y tế, dân số:* Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, đạt nhiều kết quả tích cực, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân trên địa bàn xã, kết quả: Tổng khám chữa bệnh chung: 21519/27698 đạt 77,6%; điều trị lưu trú 180/120 đạt 150%; Điều trị ngoại trú và kê đơn 7221/9991 đạt 72,2%; chuyển tuyến 19 ca.

7. *An sinh xã hội; lao động việc làm, giảm nghèo:* Rà soát tổng thể đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định 20/2021/NĐ-CP; Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính Phủ và đề xuất giải quyết chế độ 62 mai táng phí chế độ được 02 hồ sơ; tiếp nhận và giải quyết 12 hồ sơ, trong đó 08 hồ sơ trẻ em dưới 3 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, 01 hồ sơ đề nghị xác định mức độ khuyết tật, 07 hồ sơ đề nghị hưởng hưu trí xã hội. Đề nghị cấp mới 02 thẻ BHYT, gia hạn lại: 178 thẻ BHYT. Lập danh sách đề nghị chuyển khoản nhận trợ cấp xã hội hàng tháng cho các đối tượng theo quy định. Đăng ký nhu cầu tham gia đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc: 07 người.

8. *Công tác dân tộc, tôn giáo*

- Công tác dân tộc: Tiếp tục triển khai thực hiện các nguồn vốn dự án thuộc Chương trình MTQG vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025. Đề xuất, xây dựng dự toán kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2026-2030, dự toán năm 2026 để triển khai thực hiện.

- Công tác tôn giáo: Tăng cường công tác nắm tình hình tôn giáo trước, trong và sau lễ phục sinh năm 2026; xây dựng kế hoạch quản lý nhà nước về công tác Tôn giáo năm 2026.

9. *Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, tiếp công dân, giải quyết đơn thư và công tác tư pháp*

- Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính: Kịp thời triển khai kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị; xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính năm 2026; thực hiện chấm điểm và đề nghị xếp hạng chỉ số cải cách hành chính năm 2025.

- Kiểm soát thủ tục hành chính: (1). *Kết quả giải quyết TTHC (Số liệu trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh):* Số lượng hồ sơ tiếp nhận: Tổng số hồ sơ tiếp nhận 424 hồ sơ, Trực tuyến 325 hồ sơ, Trực tiếp, qua bưu chính 82 hồ sơ, Từ kỳ trước chuyển qua 17 hồ sơ. Số lượng hồ sơ đã giải quyết: Tổng số hồ sơ 403 Trước hạn 400, Đúng hạn 3 hồ sơ, Quá hạn 0 hồ sơ. Số lượng hồ sơ đang giải quyết: Tổng số hồ sơ 21 Trong hạn 21 hồ sơ, Quá hạn 0 hồ sơ. (2). *Kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC:* Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC đạt 98.13 %; tỷ lệ hồ sơ cấp kết quả điện tử đạt 100 %; tỷ lệ khai thác, sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa đạt 100% (Số liệu thống kê trên Bộ chỉ số phục vụ người dân và doanh nghiệp). (3). *Thanh toán trực tuyến trong giải quyết TTHC, DVC (Số liệu thống kê trên Bộ chỉ số phục vụ người dân và doanh nghiệp).* Tổng số hồ sơ thanh toán trực tuyến 395/300 hồ sơ, đạt 98.7 %. Tổng số hồ sơ thanh toán trực tiếp và hình thức khác 5/300 hồ sơ, đạt 1.3%. (4) *Mức độ hài lòng trong giải quyết TTHC của người dân, doanh nghiệp:* Tổng số người dân tham gia đánh giá mức độ hài lòng là: 424 lượt đánh giá, trong đó: Số lượng người dân đánh giá là rất hài lòng khi sử dụng dịch vụ công trực tuyến là:

424 lượt, đạt 100%. Số lượng người dân đánh giá là hài lòng khi sử dụng dịch vụ công trực tuyến là: 0 lượt, đạt 0 %. (5). *Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến trên tổng số hồ sơ tiếp nhận, giải quyết TTHC (Số liệu thống kê trên Bộ chỉ số phục vụ người dân và doanh nghiệp)*: Tổng hồ sơ nộp trực tuyến 325/407 hồ sơ, đạt 80%. Tổng hồ sơ nộp trực tiếp và theo hình thức khác 82 hồ sơ, đạt 20%. (6). *Tỷ lệ kết quả xử lý hồ sơ TTHC được đồng bộ đầy đủ trên Cổng DVC quốc gia (Số liệu thống kê trên Bộ chỉ số phục vụ người dân và doanh nghiệp)*: Tổng số hồ sơ xử lý đúng hạn 403/403 hồ sơ, đạt 100%. Tổng số hồ sơ quá hạn 0. (7). *Tỷ lệ cắt giảm hoặc tự động hóa TTHC về cấp phép*: Tổng số TTHC về cấp phép được cắt giảm hoặc tự động hóa 0 TTHC. (8). *Kết quả tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị*: Tình hình tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị (PAKN) về quy định và hành vi hành chính: Tổng số PAKN đã tiếp nhận: Không có.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, thực hiện nhiệm vụ tư pháp tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện: Ban hành và thông báo lịch tiếp công dân định kỳ hằng tháng của lãnh đạo UBND xã đến các cơ quan, đơn vị và các bản trên địa bàn. Trong tháng 4/2026, đã tiếp 5 lượt = 5 người = 5 vụ việc, tiếp nhận 05 đơn = 05 vụ việc kiến nghị, phản ánh; các đơn thư chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai, đường điện đủ điều kiện xử lý và thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã. Kết quả UBND xã ban hành văn bản giải quyết 02/05 đơn, đạt 40% (Đã hòa giải 02 đơn chưa thành, 03 đơn đang trong thời gian xử lý) không để xảy ra phát sinh điểm nóng, khiếu kiện đông người, kéo dài. Công tác Tư pháp, hộ tịch: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chứng thực, đăng ký, quản lý hộ tịch⁶. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật⁷.

- Công tác kiểm tra; phòng, chống tham nhũng, lãng phí tiêu cực được quan tâm chỉ đạo thực hiện: Triển khai thực hiện tốt các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo quy định trên các mặt như: công khai, minh bạch trong tổ chức và hoạt động; các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn; quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn; việc chuyển đổi vị trí công tác; cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt; thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập... Trong kỳ báo cáo, trên địa bàn xã không phát sinh vụ việc tham nhũng, tiêu cực, không có cán bộ, công chức bị xử lý kỷ luật liên quan đến tham nhũng, tiêu cực.

8. Quốc phòng, an ninh, đối ngoại

⁶ Khai sinh 73 trường hợp, khai tử 8 trường hợp, kết hôn 21 cặp, nuôi con nuôi 0 trường hợp, thay đổi cải chính 08 trường hợp, Chứng thực bản sao từ bản chính: 179 đầu việc, 582 bản sao; chứng thực chữ ký 8 đầu việc, 8 bản sao. chứng thực hợp đồng giao dịch 0 đầu việc.

⁷ Tổ chức tuyên truyền được 05 buổi với 392 lượt người nghe.

Chủ động nắm tình hình, tham mưu, phối hợp các lực lượng giải quyết kịp thời các vụ tranh chấp đất đai, khiếu kiện, các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, không để các vụ khiếu kiện kéo dài hình thành điểm nóng. Chỉ đạo, hướng dẫn 27 tổ đảm bảo ANTT ở cơ sở tại các bản nắm tình hình, xử lý thông tin, báo cáo tình hình khi có sự việc xảy ra trên địa bàn; hàng tuần, hàng tháng giao ban đánh giá kết quả công tác và triển khai nhiệm vụ tháng tiếp theo. Nắm chắc tình hình hoạt động của các đối tượng có tiền án, tiền sự, đối tượng hoãn thi hành án, đối tượng án treo, cải tạo không giam giữ... xử lý kịp thời sự việc và các đối tượng liên quan xảy ra trên địa bàn từ đó tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền xã ra kế hoạch về công tác đảm bảo ANTT sát với tình hình thực tế, đồng thời phối hợp với các ban ngành, đoàn thể và quần chúng nhân dân cùng vào cuộc thực hiện công tác củng cố phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2026

1. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm đạt mục tiêu tăng trưởng phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 theo Quyết định số 3069/QĐ-UBND tỉnh; Kế hoạch số 1168/KH-UBND tỉnh; bám sát kế hoạch thực hiện kịch bản tăng trưởng của xã để triển khai cụ thể, chỉ tiết cho từng chỉ tiêu, phân công rõ việc, rõ người, rõ thời gian, rõ trách nhiệm với từng ngành, lĩnh vực quản lý và phạm vi địa bàn.

2. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân sản xuất đảm bảo đúng tiến độ, khung thời vụ, kế hoạch; chủ động phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Tiếp tục tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng; tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô.

3. Tăng cường công tác quản lý đất đai, xây dựng; kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các hành vi lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, vệ sinh môi trường theo quy định; theo dõi, nắm bắt thông tin tình hình khai thác trái phép khoáng sản; kiểm tra hoạt động khoáng sản trên địa bàn.

4. Tiếp tục theo dõi, nắm bắt tình hình thị trường hàng hóa thiết yếu, đảm bảo cân đối cung cầu, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân trên địa bàn xã trong mùa mưa lũ.

5. Tăng cường công tác tài chính, ngân sách; tiếp tục quan tâm đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư năm 2026. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính - ngân sách nhà nước, triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ tài chính - ngân sách nhà nước năm 2026.

6. Duy trì thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định, không để tồn đọng, kéo dài; thực hiện các cuộc kiểm tra theo kế hoạch. Đẩy mạnh cải

cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính; nâng cao chất lượng phục vụ, phấn đấu 100% hồ sơ giải quyết đúng hạn.

7. Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 9/6/2014 về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU gắn với tiếp tục quán triệt, tuyên truyền thực hiện các văn bản của Trung ương việc xoá bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh. Đẩy mạnh thực hiện Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hoá Việt Nam.

8. Thực hiện chế độ, chính sách đối với người có uy tín trên địa bàn. Rà soát, bổ sung thay thế danh sách người có uy tín trên địa bàn xã theo quy định tại Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg và Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai, giải ngân Chương trình MTQG phát triển KT - XH vùng đồng bào DTTS&MN;

9. Kế hoạch Kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn xã; kiểm tra liên ngành về ATTP trên địa bàn xã.

10. Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ khác do Đảng uỷ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã giao.

11. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân, doanh nghiệp về cách thức thực hiện thủ tục hành chính đến các bản trên địa bàn xã. Đồng thời, thiết lập đường dây nóng tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công; công khai, niêm yết thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng và bảng tin thông báo tại trụ sở Ủy ban nhân dân, Trung tâm phục vụ hành chính công xã.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tháng 4/2026, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2026 của Ủy ban nhân dân xã Sì Lở Lầu./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tài chính (b/c);
- TT Đảng uỷ, HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể xã;
- Văn phòng Đảng uỷ xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Cao Văn Trinh